
Aktuálně připravovaná novela zákona o povinném ručení 
bude pro řidiče znamenat hned několik změn, pro pojiš-
ťovny pak hlavně digitální revoluci. Povinné ručení by se 
již od 23. prosince 2023 mělo řídit novým zákonem. ČR 
mění podmínky kvůli sjednocení pravidel s ostatními stá-
ty EU podle takzvané Motorové směrnice. Změny v novele 
zákona o povinném ručení jsou vnímány jako krok k větší 
bezpečnosti na silnicích a k ochraně poškozených v případě 
dopravních nehod.

Navýšení zákonných limitů
Jednou z nejdůležitějších změn je navýšení zákonných limi-
tů. Původní minimální zákonné krytí se z 35 milionů mění 
nově na 50 milionů. Zvýšení minimálních limitů pojistného 
plnění je také krokem k větší ochraně poškozených v přípa-
dě dopravních nehod. Stávající limity 35 milionů korun na 
újmu na zdraví nebo smrti a 35 milionů korun na majetko-
vou škodu jsou v mnoha případech nedostačující. Zvýšení li-
mitů na 50 milionů korun by mělo pomoci lépe kompenzovat 
škody, které jsou způsobeny dopravními nehodami. Úprava, 
kterou novela přinese, ale znamená změny hlavně u starších 
smluv, které jsou sjednány právě na původních 35 milionů. 
S takovými klienty se budou muset pojišťovny spojit, 
aby s nimi úpravy vyřešily. Lze očekávat, že některé 
pojišťovny promítnou změnu i do 
výše pojistného. Nicméně se 
bude jednat řádově o rozdíl 
kolem stokoruny. Navíc ně-
které pojišťovny pouze na-
výší limit krytí a ceny nijak 
měnit nebudou.

Rozšíření povinného ručení  
na další druhy vozidel
Podle novely zákona o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla, se povinné ručení bude nově vztahovat 
na všechna motorová vozidla, která mají konstrukční rych-
lost vyšší než 25 km/h, nebo konstrukční rychlost vyšší 
než 14 km/h a hmotnost větší než 25 kg. Změna dopad-
ne na některé elektrické koloběžky, segwaye, sněžné skútry 
nebo golfová vozítka. Majitelé elektrokol si mohou oddech-
nout, protože ti se povinnému ručení vyhnou. Nový zákon 
se týká pouze vozidel, jejichž hlavním zdrojem pohybu 
je motor. A u elektrokola je to šlapání. Stejně tak nemusí 
mít povinné ručení zahradní traktůrky, které se pohybují 
pouze na soukromém pozemku. Pojistné sazby budou sta-

noveny pojišťovnami. Očekává se, že výše pojistného bude 
u elektrokoloběžek a dalších podobných vozidel nižší než 
u automobilů, protože tato vozidla jsou obvykle méně vý-
konná a méně nebezpečná. 

Povinnost sjednat si povinné ručení přechází  
z vlastníka na provozovatele vozidla
Tato změna se týká zejména případů, kdy vlastníkem 
a provozovatelem vozidla jsou dvě různé osoby. Nejčastěji 
se dotkne situací, kdy vlastníkem je leasingová společnost 
a provozovatelem vozidla je klient, který reálně vozidlo řídí. 
Nebo když rodič přenechá vůz svému dospělému dítěti, ale 
chce zůstat vlastníkem vozidla. Nově se přepíše provozo-
vatel v technickém průkazu, a ten také bude zodpovědný 
za sjednání pojištění vozidla.

Zelená karta
Novela ruší povinnost u sebe vozit zelenou kartu jako do-
klad o zaplacení povinného ručení, a to i v elektronické 
podobě. Všechny smlouvy o povinném ručení se totiž v re-
álném čase musí přenést do evidence ČKP, do níž budou 
mít přístup státní orgány – např. policie nebo dopravní in-

spektorát. Při silniční kontrole 
tak policie ověří během pár 

sekund platnost povinného 
ručení. Pozor, tato novinky 
se vztahuje pouze na území 
České republiky. V zahrani-
čí je přítomnost zelené kar-
ty stále povinná.  

Očekávaný dopad změn
Očekává se, že změny v zákoně 
o povinném ručení budou mít pozi-

tivní dopad na ochranu poškozených 
v případě dopravní nehody. Zvýšení minimálních limitů 
pojistného plnění by mělo vést k tomu, že poškození budou 
mít větší šanci na plné odškodnění. Změna, že povinným 
pojistníkem bude provozovatel vozidla, by měla pomoci 
snížit počet neplatných pojistek. Rušení povinnosti u sebe 
vozit zelenou kartu by mělo usnadnit a zrychlit cestování 
po ČR. Změny, které mají zvýšit digitalizaci povinného ru-
čení, by měly zjednodušit a zrychlit proces uzavírání a sprá-
vy pojištění POV.

Sylvie Cibiková
produktový specialista Swiss Life Select

28.
srpna
2023

Novela zákona o povinném ručení

https://open.spotify.com/show/ 
3WZqZuLHKdJQRJCdddhC13? 
si=LldlObUlR4-WqD-tOz43iw

https://podcasts.apple.com/ 
podcast/id1543717565

https://podcasts.google.com/feed/ 
aHR0cHM6Ly9mZWVkcy5idXp6c3By 
b3V0LmNvbS8xNDY4NjE1LnJzcw==

https://www.swisslifeselect.cz/cs/
home/pro-media/ 
financni-kuryr.html


